[image: image1.png]

Российская Федерация

Пензенская область
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГОРОДА КУЗНЕЦКА

                                             РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о квартально-уличных комитетах
на территории города Кузнецке Пензенской области
Принято Собранием представителей города Кузнецка
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.  21 Устава города Кузнецка Пензенской области,

Собрание представителей города Кузнецка решило:
1. Утвердить Положение о квартально-уличных комитетах на территории города Кузнецка Пензенской области согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.

Глава  города Кузнецка                                                                              В.А. Назаров
27.11.2014 № 53-4/6
Приложение

Утверждено
решением Собрания представителей
 города Кузнецка

от 27.11.2014 № 53-4/6

Положение о квартально-уличных комитетах

на территории города Кузнецка Пензенской области
1. Общие положения

1.1. Квартально - уличные комитеты создаются в целях реализации общественных инициатив и участия населения в решении  вопросов местного значения, широкого привлечения населения к участию в управлении жилищным фондом,   решения вопросов коммунально-бытового и социально-культурного обслуживания жителей, благоустройства, озеленения территории, профилактики правонарушений, представления интересов населения соответствующей территории.
         1.2. В своей деятельности квартально-уличные комитеты руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Пензенской области, Уставом города Кузнецка Пензенской области, муниципальными правовыми актами города Кузнецка, а так же настоящим Положением.

         1.3. При осуществлении своих полномочий квартально - уличные комитеты взаимодействуют с органами местного самоуправления города Кузнецка, предприятиями, учреждениями, организациями, гражданами.
          1.4. Администрация города Кузнецка создает необходимые условия для работы квартально - уличных комитетов, обобщает и распространяет положительный опыт их деятельности, проводит совещания и семинары с руководителями и членами квартально - уличных комитетов.
           1.5.   Термины, используемые в настоящем Положении:

         квартал – ограниченная с четырех сторон улицами (переулками) часть территории;

         улица – протяженная часть территории, предназначенная для движения транспорта и пешеходов или только пешеходов;

         переулок – небольшая улица, являющаяся поперечным  соединением двух и более крупных продольных улиц.

2. Создание квартально - уличного комитета

2.1. Квартально - уличный комитет  создается на территории индивидуальной (малоэтажной) жилой застройки  города Кузнецка по территориальному признаку из числа жителей соответствующей территории и осуществляет свою деятельность   в пределах территории одного или нескольких кварталов.

         В пределах соответствующей территории создается только один          квартально - уличный комитет.

         2.2. Квартально - уличный  комитет  создается жителями соответствующей территории на основе их добровольного волеизъявления.
         2.3. Решение о создании квартально - уличного  комитета, об определении территории его деятельности, о назначении председателя, его заместителя, членов квартально – уличного комитета,   принимается на общем собрании жителей соответствующей территории простым большинством голосов присутствующих  и оформляется протоколом.
          Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей, проживающих на соответствующей территории не менее 3-х лет, достигших шестнадцатилетнего возраста, кроме лиц, признанных судом недееспособными.
          Первое собрание граждан считается учредительным, последующие собрания граждан  - очередными.

           На учредительном  собрании жителей соответствующей территории  простым большинством голосов присутствующих  избираются председатель квартально – уличного комитета, его заместитель, члены квартально - уличного комитета.
          Членами квартально – уличного комитета могут быть избраны жители, проживающие на соответствующей территории не менее 3-х лет, достигшие шестнадцатилетнего возраста, кроме лиц, признанных судом недееспособными.
          2.4. Организацию учредительного собрания осуществляет инициативная группа граждан, состоящая не менее чем из 3 жителей соответствующей территории и отвечающих требованиям пункта 2.3 настоящего Положения.
          2.5.  Инициативная группа граждан не менее чем за 5 дней до учредительного собрания извещает граждан о дате, месте и времени проведения учредительного собрания;

          - организует проведение собрания;

          - подготавливает проект повестки собрания граждан;

          - проводит регистрацию жителей или их представителей, прибывших на собрание;

          - уполномочивает своего представителя для открытия и ведения собрания до избрания его председателя.

          2.6.  Общее собрание граждан, в том числе учредительное,  может быть проведено как в очной, так и в заочной форме голосования.

          Заочное голосование проводится в форме подомового опроса жителей соответствующей территории по вопросам, включенным в повестку дня собрания.

          2.7. Решение о прекращении деятельности квартально - уличного комитета, изменение структуры, состава квартально – уличного комитета,  принимается на общем собрании жителей соответствующей территории простым большинством голосов присутствующих.
3. Задачи квартально - уличного комитета
          3.1. Основными задачами квартально – уличного комитета являются:

          - представление интересов населения соответствующей территории;

          -  благоустройство, озеленение и улучшение санитарного состояния территории;
           - участие в мероприятиях по бесперебойному обеспечению жителей  электро-, газо-, тепло-,  водоснабжением и водоотведением;
          - взаимодействие с жилищно-эксплуатационными организациями;
          - содействие органам и должностным лицам местного самоуправления в осуществлении контроля  за соблюдением Правил благоустройства города Кузнецка, Правил землепользования и застройки города Кузнецка, в выявлении фактов самовольного строительства, в решении иных вопросов местного значения;

          - оказание помощи организациям культуры и спорта в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развитии народного творчества, художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

          - оказание помощи органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов;

         - укрепление общественного порядка на своей территории;

          - проведение среди населения соответствующей территории разъяснительной работы о необходимости активного участия в профилактике правонарушений, пьянства и алкоголизма и других негативных явлений, в пропаганде здорового образа жизни, в мероприятиях по благоустройству и озеленению;
         - внесение предложений в органы местного самоуправления города Кузнецка по вопросам благоустройства, текущего содержания жилого фонда и качества ремонта и содержания придомовых  территорий и дорог местного значения.

         3.2. Квартально - уличный комитет оказывает содействие депутатам Собрания представителей города Кузнецка в организации их встреч с избирателями и проведении другой работы в избирательных округах.

4. Организация работы квартально - уличного комитета
         4.1. Основными формами работы квартально – уличного комитета являются заседания и индивидуальная работа с жителями соответствующей территории.
         4.2. Работа квартально - уличного комитета осуществляется по плану, утверждаемому на общем собрании  жителей соответствующей территории.
         4.3. Заседания квартально - уличного комитета, общие собрания жителей соответствующей территории проводятся по мере необходимости.

         4.4. Работу квартально – уличного комитета  организует председатель (в его отсутствие - заместитель), который:

         - созывает заседания квартально – уличного комитета, общие собрания жителей соответствующей территории;

         - организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

         - приглашает для участия в заседаниях квартально - уличного комитета представителей государственных органов, органов местного самоуправления общественных организаций,  жителей;

         - председательствует на заседаниях квартально - уличного комитета;

         - представляет квартально - уличный комитет в органах государственной власти, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях организациях;

         - организует работу по исполнению решений квартально - уличного комитета.
        4.5. Председателю квартально - уличного комитета в порядке, определяемом администрацией города Кузнецка, выдается удостоверение.
        4.6. В соответствии с решением Собрания представителей города Кузнецка председателям квартально - уличных комитетов  предоставляются меры социальной поддержки.
        4.7. За добросовестное отношение к своим обязанностям к председателям квартально-уличных комитетов в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами города Кузнецка, применяются следующие меры поощрения:
          1)  награждение Почетной грамотой Собрания представителей города Кузнецка (не ранее 5 лет непрерывной работы председателем квартально-уличного комитета);

          2) вручение Благодарственного письма Главы города Кузнецка  (не ранее 3 лет непрерывной работы председателем квартально-уличного комитета);

          3) награждение Почетной грамотой администрации города Кузнецка (не ранее 2 лет непрерывной работы председателем квартально-уличного комитета);
         4) вручение Благодарственного письма администрации города Кузнецка                (не ранее 2 лет непрерывной работы председателем квартально - уличного комитета).